An
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rator.

200. — CXII

Donation faîte à Vahhaye de la

Grasse^.

In'
nomine Domini. Nos simul in unum

donatores id est Sesenanda, Suniefridus,

Wifredus cornes, Rodulfus cornes, Miro

comes Suniefredo abbati vel cuncte con-

gregationi sancte Marie Urbionensis mo-
nasterii qui ibidem Deo serviunt vel ser-

vire cupiunt. Certum est enim & cunctis

bonis hominibus cognitum manet, quia pla-

cuit in animis nostris & placet, ut vobis ali-

quid donaremus infra territorio Helenense,

in comitatu Confluentano, in villa que

dicitur Pratas, donamus vobis ipsa villa

jamdicta, alodem parentum nostrorum ab

omni integritate^ & affrontât de una parte

usque in & alla parte

usque in rivo Literano in alode

de Suniefredo abbate vel monachis suis.

Infra istas affrontationes donamus nos su-

pradicti ipso alodem nostrum ad domum
Sancte Marie, que est fundata in comitatu

Carcassense juxta rivum Urbionem, cum
ipsa ecclesia que ibidem fundata est in

honorem sancti Salvatoris dicte.... olibeta

vel cunctis arboribus, aquis aquarumque
decursibus sive cum omnia quod nos

ibidem habemus quod potest homo,

aut quislibet homo, inférant vel inférât

vobis aut partique vestrae

& ab antea ista firmius

permaneat. Facta haec

oppositionis nostrae

madii, anno
quod obiit Karolus imperator

régnante, rege expectante

tenenda Sig. Sesenanda. Sig. Sunifre-

dus. S. Wifredus. S. Radulfus. S. Miro.

Sigfnum Chixilanes. S. Desindus. S. Jaurs.

S. Blorago. S. Oliba. S. Wuifredus.

201. — CIX

Plaid ou assemblée tenue à Albi par

Raimond, comte de la même ville \

NOTITIA quorum roborationis vel signa- Éd.orig.

cula eorum qui subtus tenentur in- col! i35.

serti, qualiter venerunt aliqui homines his ______

nominibus, Segarius & Alidulfus necnon

& Hictarius seu & Ingilbaldus, videlicet

ex alla parte Karissima abbatissa ex régula

sancti Saturnini monasterii Ruthenensis

civitate degenti nam & Fulcrada Deo de-

vota, & ab utraque parte venerunt die

jovis, foras Albia civitate, in ecclesia Sancti

Affricani, in mallo publico, in praesentia

Reymundo comité & civiles judices qui

ibidem aderant, quorum nomina qui sub-

tus firmaverunt, in eorum praesentia. Ab
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utraque parte inter se contentiones habe-

donamus ab omni integritate cuncte con- bant pro Rodunda-Vabro, mansis, terris,

gregatione Sancte Marie propter reme- vineis cum ecclesiis quae ibidem sunt fun-

dium domni Suniefredi genitoris nostri vel datae, quidquid ad ipsam curtem aspicere

domnae Ermesindae genetricis nostrae sive dinoscitur, de quantumcumque Vudaldo
propter remedium & genitores & uxore sua Ingelbergane, qui quondam
nostri, & nos veniam mereamur accipere, fuerunt, débita fuit possessio. Dicebat Se-

nt & vos non pigeatis per illos garius & Hictarius nam & Ingilbaldus,

semper orare, ut de ab hodierno die & quod scriptos conligatos super Fulcradane

nominatum facere aut judicare volueritis, Deo devota & super Karissima abba-

' Ou hîen die xi. Cartulaire de l'église de Vabre. — Bibliothèque

* Archives de l'abbaye de la Grasse. Colbert; recueil manuscrit sur Rodez. [Aujour-

' La charte est déchirée ou effacée en plusieurs d'hui collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

endroits. [Remarque des Bénédictins.^ v. i32, i° 277.]
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tissa scrîptos, judicios, notitias & jectivas de partem uxori suae & sua vel de parte
perhennis temporibus confirmatas habe- Petroni suuni haeredem, ut si post hune
rent, pro quas volebant ipsos alodes, man- diem exinde contra Fulcradane aut suis

SOS, terras vel vineas legibus adquirere. successoribus pro ipsas res uUa repetitione

Dum eos intendentes & inter se alter- removebat, Segarius suam legem compo-
cantes guirpivit supranominata Karissima nat & in antea ipse & uxor sua seu &
suam qui dicebat & monacham Fulcradam Petrus idem simul se taceant. Hictarius

nomine, & cartulam quam pro ipsam cur- similiter fidem fecit vinculo legis suae &
tem manu tenebat Fulcradane manibus Iiigilbaldus secundum legem suam fidem

reddidit, & per omnia dixit quod ipsas res fecit, quod in contra Fulcradane aut suis

nolebat tenere neque contentionem pro sucQessoribus de ipsa causa reparare non
hoc ipsut habere Fulcrada. Namque suam se praesumant. Unde Segarius in contra

cartam videntibus cunctis recipiens, cum Fulcradane fidejussorem talem dédit de

suis contracausariis in rationem intravit parte Godilane uxore sua, Leoni nomine,

& iuter se contendentes consenserunt ipsi ut si Fulcrada notitiam inde ostendebat

judices una per voluntatem ipsius comitis & eam Segarius pro parte suae uxori fir-

& arbitrium judicum, ut inter se pagum mare nolebat, Lco suam legem compone-
fecissent, quod ita & fecerunt, ita ut ob- ret & Segario ad hoc permittat, ut ipsam

tineat Fulcrada de Rodunda-Vaber prio- notitiam ei firmare faciat. Simili modo
rem illam haereditatem in capite, quam Hictarius pro ipsam notitiam fidejussorem

Gilbulgis cum Vualdo jugale suo adqui- alium opposuit, Deotimio nomine, ut eam
sierat, illam medietatem & reliqua. Cetera Hictarius firmare non renuat, & si hoc

vero omnem illam medietatem, de quan- facere noluerit, Deotimius suam legem

tumcumque in Rodunda-Vabro vel omni- componat & in antea ipsam notitiam Hic-

bus ibi pertinentibus
,
quae Vualdus & tario firmare faciat. Iterum vero Ingilbal-

uxor sua Iiigilberga qui ante fuit, illam dus alium fidejussorem de sua parte dédit,

aliam medietatem similiter Fulcrada obti- Rostagno nomine, ut si Ingilbaldus ipsam

neat & illas duas ecclesias dominicarias, notitiam non firmabat, Rostagnus suam

cum pratis & vineis quae inter eos com- legem componat & ipsam notitiam Ingil-

placuit, cum illorum adjacentiis, ut donet baldo firmare faciat. Ita vero de hac prae-

Fulcrada contraria pro ipsas res in ipsa dicta causa aliquis homo Alidulfus nomine

haereditatem & in ipso aice tantum de illorum fidem talem fecit, sua fistuca

alia terra quantum & haereditate illa ibi jactante in contra Fulcradane, ut ipsam

illi advenit pro ipsas res jamdictas, quod notitiam suam manibus firmare fratri suo

ita per omnia adimplevit. De illas vero Vualdo faciat & ut ipse Alidulfus eam ma-

vineas & maliolos, quos. jamdictos Fui- nibus firmet, & si hoc facere contempnunt,

crada hedificavit super ipsum tecritorium, suam Alidulfus legem componat & fratri

a suis partibus in integrum obtineat &
donet ad jamdictos haeredes alium tantum

terra in contra, quantum eo die & ipsis

vineis & malliolis ipsis advenire debuisset.

Illud autem quod superfluum est, mansos

& omnia quae superius sonat inter se di-

Éd.orig.
t. I,

col. i36.

SUO Vualdo eam firmare faciat & ipse Ali-

dulfus manibus eam firmet & hanc f;on-

venientiam stare & adimplere faciat. Unde
jamdictus Alidulfus duos fidejussores ip-

sius Fulcradane dédit, Segario & Hicterio,

ut post hune diem neque Alidulfus neque

vidât, sicut superius jamdictum est, quod frater suus Vualdus de quantumcumque

ita & fecit. Deinde Segarius & Hictarius de Rodunda-Vabro Fulcrada a sua parte

seu & Ingilbaldus unanimiter guirpierunt, recepit, ut nuUa inquietudine removere

Segarius de hoc quod per haereditatem non praesumat; & si quis ullus ex ipsis

Godilane uxori suae interpellaverat & hoc fecerit, Segarius & Hictarius unus-

Hictarius & Ingilbaldus de illorum parti- quisque legem suam componat & postea

bus in contra Fulcradane omnes plantos, in antea ipsas fides factas adimplere fa-

quos inter eos de Rodunda-Vabro causa ciant. Et illut illis inserere placuit, qui

orta fuerat. Segarius vero talem fecit fidem si fuerit ipsi aut ullus haeredum ac pro
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14 juin.

202. ex

haeredum vel illorum successoribus de hac monasterium in honorem beati Pétri prin"

causa ulloque tempore causa calumpniae cipis apostolorum, quod supra commemo-
removebat, auri libram componat & quod ratum dicitur Belluslocus, construxit ob

repetit vindicare non valeat, sed haec no- amorem Dei & inibi monachos Deo famu-

titia stabilis & firma permaueat cum omni lantes pro suoruni absolutione peccatorum

firmitate adnixa. Unde pro bac causa ne- constituit. Denique submissis vultibus nos-

cesse fuit Fulcradane, ut inde notitiam trae serenitatis clementiam bumili pos-

bonorum hominum in testimonium colli- tulaverunt prece , ut idem monasterium

geret, quorum praesentibus actum fuit, pro malorum bominum infestatione sub

sub die jovis, in mense augusto, Albiae tuitionis nostrae mundeburdo ac muni-
civitate mallo publico, in praesentia Ray- mine defensionis cum rébus omnibus &
mundo comité, anno primo régnante Lu- mancipiis ad eumdem locum pertinentibus

dovico rege post obitum Karoli impera- recipere & retinere dignaremus : haec sunt

toris. S. Segarius. S. Alidulfus. S. Vualdo. jura jamdicti archiepiscopi Deo & eidem

S. Hictario. S. Ingilbaldo. S. Teuberto. loco oblata necnon villae quas divinae re-

S. Garrigus. S. Radulfo. S. Rodaldo. S. cordationis avus noster Karolus per aucto-

Guilabert auditor. S. Didimo. S. Teudomo. ritatem sui praecepti [concessitj, id est

S. Adalberto. S. Garifredus. S. Bernardo. Cameracum & Orbaciacum cum omnibus

S. Benamen. S. Alibranno. S. Ebroinus rébus & mancipiis ad se pertinentibus sive

rogatus scripsit, dictante Teudino can- etiam collationes bonorum hominum tam

cellario. praeteritorum, praesentium atque futuro-

rum undecumque juste & digne advenien-
~~~

tes. Quorum inquam preces rationabiles

esse intelligentes, hoc nostrae altitudinis

mundiburdi scriptum fieri jussimus, per

quod monasterium jamdictum cum eodem

Charte du roi Carloman en faveur de abbate Gerulfo, monachis praesentibus &
Vahbaye de Beaulieu, en Limousin'. futuris, cum ecclesiis & utriusque sexus

mancipiis, cum terris cultis & incultis,

IN
nomine Domini Dei aeterni & Salva- vineis, pratis, alvis, pascuis, molendinis,

toris nostri Jesu Christi. Karlomamuis aquis aquarumve decursibus omnibusque
gratia Dei rex. Si utilitatibus locorum di- ad idem monasterium jure pertinentibus

vinis cultibus mancipatorum servorumque sub nostrae defensionis ac tuitionis mun-
Dei necessitatibus in eisdem degentium diburdo recepimus ac retinemus. Praeci-

aurem nostrae celsitudinis accomodamus, pientes ut nemo sanctae Dei Ecclesiae fide-

regium procul dubio exercemus munus lium nostris aut futuris temporibus non
ac per hoc ad aeternam beatitudinem ca- cornes vel vicecomes aut niissus discur-

pessendam minime titubamus. Idcirco no- rens seu quilibet reipublicae minister ab

verit fidelium omnium sanctae Dei Eccle- ejusdem loci abbatibus sive monachis per

siae nostrorumque tam praesentium quam tempora labentia uUa un'quam dona vel

& futurorum industria, qualiter acce- redibitiones sive expensas requirere prae-

dentes venerabiles viri ad nostrae altitu- sumat. Jubemus etiam ut nuUus rector

dinis clementiam Frotarius archiepisco- ejusdem sancti loci a nobis sive a bonis

pus Biturigensis necnon Gerulfus Belliloci hominibus res ejusdem sancti loci collatas

monasterii abba innotuerunt, quomodo in aliorum usus, nisi justa exigerit causa,

quondam Rodulfus ejusdem primae sedis transferre praesumat : sed liceat eis omni
archiepiscopus in sui juris suaeque pro- tempore, inquietudinibus omnibus remo-

prietatis rébus, in pago Lemovicino sitis, tis. Domino famulari ejusque clemen-

tiam pro nobis ac parentum nostrorum

' Cartulalre de l'abbaye de Beaulieu, en Li- excessibus ac Statu sanctae Dei Ecclesiae

mousin. [Collationné sur le cartulaire imprimé continuis precibus exorare, concessa bo-

par M- Deloche, p. 20 & suiv.] nae pacis quiète. Si autem adversus eos
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6 avril.

caiisae ortae fuerint, quae habeant gravis tur Exinis, quae est in pago Rutenico, in

dispendii expensam, ad nostram reserven- vigariis cui vocabiiluni sunt Caniharense &
tur praesentiam iibi finem eos sequentur. Bruscense, iiiprimis casa niea dominicaria

Statuimus praeterea ut ex sese post hune cum capella, quae est fundata in honore
venerabilem virum Gerulfum ejusdem loci sancti Pétri sive sancti Hippolyti seu ce-

patrem abbatem eligendi habeant potes- terorum sanctoruni quorum reliquiae ibi

tatem. Ut autem nostrae roborationis auc- continentur, cum maiisos quatuor eccle-

toritas omni tempore vigeat & vigens siasticos, & in ipsa villa mansos très domi-
stabilis perseveret, manu nostra subterfir- nicarios; in Pelipio mansos quatuorj in

mavimus & de annulo nostro sigillari jus- Cartenago mansos très; in Fabricas man-
simus. SOS très; in Suagas mansos duos, manso
Karlomannus. Signum Karlomanni glo- ubi Adalbertus visus est manere uno; in

riosissimi régis. Riols mansos duos, manso ubi Agiricus

S. Norbertus notharius post obitum ma- visus fuit manere uno; in Exitello manso
gistri sui Wlfardi jussione régis. uno; Ariagos mansos duos; Metito mansos
Datum XVIII kalendas julii, anno III' duos; Rotharias mansos duos; in Laurite

Karlomanni gloriosissimi régis, indictione manso; in Villa manso uno; in Sils manso
XV. Actum apud Lipciacum villam Ande- uno; in Cambulio manso uno; in Lade-

gavensem, in Dei nomine féliciter. Amen. dubro manso uno; in Valedubro mansos

très; & in alio loco in ipsa curte capella

quae est fundata in honore sancti Timo-
thei cum mansos duos. Ista omnia supe-

2o3. — CXI rius nominata in iutegrum cedo ad jam-

dicto venerabili loco sacrisque pignoribus

Donation de Bertei-^, comtesse de Tou- ibidem humatis necne & Bernardo, qui

louse, au monastère de Vabre\ '^"^^os loci & abba fratribus Deo monastica

norma militantium praeesse videtur, cum

SI rerum mearum locis sanctis confero, terris cultis & incultis, cum pratis & pas-

dubium non est aeternae vitae praemia cuis, silvis pomiferis, molendinis cum omni

adepturam. Idcirco in Christi nomine ego integritate & superposita eorum & quid-

Berteiz, sagaci ut expedit hoc animo per- quid quaesitum vel inquirendum est &
tractans, locum cui vocabiilum est Waber, omne fundus possessionis, ut post hodier-

qui est situs in pago Rutenico, citra flu- num diem ipsas res superius nominatas

vium Dordonis, in ministerio Curieuse, & tam pro animae meae quamque & pro

est fundatus ipse locus in honore Domini animae genitoris mei Kemigii ac genitri-

nostri Jesu Christi necnon & venerabilis cis meae Arsinda necne & pro jugale meo

sanctae Dei genetricis beatae Mariae, prin- Raimundo & filio meo Bernardo, qui fue-

cipis quoque apostolorum Pétri martyris- runt quondam, seu & filio meo Odone &
que venerandi Dyonesii necnon & beati Benedicto, minuendis peccatis, praefata

Marii confessoris ceterorumque sancto- ecclesia Deo & monachis ibidem Deo mi-

rum ibidem humata pignorum consecra- litantes jure proprietario teneant & possi-

tum, eligo prout valui humiliter ex re- deant. Si quis autem aut ego ipsa aut

bus honorare paternis ideoque cedo loco ullus de haeredibus meis animo cupido

praenotato res quae mibi ex paterno jure res praetaxatas, loco jamdicto Vabrense

An
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advenerunt, scilicet curte mea quae voca- monasterio sacrisque pignoribus ibidem

humatis ac monachis Deo militantibus

condonatas ac traditas pro remedium meo-

rum, ex quorum mihi parte ipsae res adve-

nerunt, a praesenti die habeo, inquietu-

lid.orip

col. 139.

' Le texte de domVaissete portait anwoiiii; nous

corrigeons d'après l'imprimé publié par M. De-

loche. [A. M.] .. ,. . r »
•

= Cartulaire de l'église de V.bre ;[& copie dans ^'"em aliquam inferre ausu temerano

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale, praesumpserit aut praefatas res ad jam-

V. 148, fSp.J dicto monasterio abstrahere aliquo inge-
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nio tentaverit, quod repetit nullatenus sexus desuper commanentibus & omnibus
vindicare valeat, insuper judiciali potes- ad id jure aspicientibus, vobis publice tra-

tate coactus cum fisco publico très libras dimus : unde accepimus a vobis precium
auri componere cogatur & aeterna se sciât in quo nobis bene complacuit, hoc est ar-

damnatione multandum & a liminibus genti triginta libras, quod p-ecium de
sanctae Dei Ecclesiae habeatur extorris. manibus vestris in manibus nostris perce-
Facta haec carta donationis anno In- pimus & fecimus ex ipso quod voluimus.
carnationis Domini nostri Jesu Christi Sic memoratam villam cum omn'Dus ad eam
DCCCLXXXIII, indictione IV, Karlamaudi pertinentibus cum plenissima integritate

jam regiM monarchiae anno I, sub oc- vobis publice vendimus, tradimus atque
tavo idus etiam kalendarum aprilium. S. transfundimus, ut faciatis quidquid volue-
Berteiz quae donatione ista fieri vel fir- ritis, tenendi, dandi, venundandi atque
mare rogavit. S. Fulquardus. S. Benedic- commutandi jure proprio, nemine contra-

tus. S. Benedictus. S. Rostagno. S. Jain- dicente. Si quis vero, quod venturum esse

tardo. S. Oddo. S. Winaramno. S. Bernardo. non credimus, si nos ipsi aut ullus de

S. Airiberto, qui vocatus fuit Benedictus, nostris heredibus seu quaelibet alla in-

qui hoc consensit. S. Miloni. S. Emmoni. tromissa persona, quae contra hanc vendi-
S. Fludrigo. S. Ermengaudo. S. Bertramno. tionem venire aut eam refragare praesump-
S. Berno Tolosae sedis episcopus. S. Ato. serit, quod petit non vindicet, sed insuper

886

Sendraldus monachus sive sacerdos roga-

tus scripsit. S. Sigovinus.

cui litem intulerit auri libras X, argenti

libras XX coactus componat, & praesens

venditio nostris vel bonorum honiinum
manibus roborata ac stipulatione sub-

nixa omni tempore maneat inconvulsa. S.

Oddonis comitis & uxoris ejus Garsindis,

qui hanc venditionem fieri ratificare ro-

Échange fait entre Eudes , comte de gaverunt. S. Airberti fratris ejus qui hoc

204. — Cil

Toulouse 6* Frotaire, archevêque de

Bourges '.

IGITUR venerabili in Christo Frotario

sanctae Biturigensis ecclesiae archiepi-

scopo emptO'*. Nos enim in Christi no-

mine Oddo gratia Dei comes uxorque mea
Garsindis, assentiente fratre nostro Air-

berto venditores, constat nos vobis ven-